COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO EM RELAÇÃO  ÀS
MATÉRIAS EM TRAMITAÇÃO  NA CASA, CUJO TEMA ABRANJA   O

SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL

REQUERIMENTO Nº DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita convidar o Excelentíssimo Senhor Doutor Tarso
Genro, Secretário Especial do Conselho de
Desenvolvimento Econômico e Social

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, que ouvido o Plenário nos
termos regimentais, seja convidado o Senhor Doutor Tarso Genro, ocupante do cargo
de Secretário Especial do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social, para
debater sobre as proposições do Grupo Temático do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social que versam sobre o tema Reforma Tributária e
que poderiam subsidiar os estudos da Comissão Especial.

JUSTIFICATIVA

O Conselho Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social criado por Medida Provisória do governo Luiz
Inácio Lula da Silva constituiu em fato político que criou uma instância de
sobreposição de discussão política. Somos obrigados a verificar na imprensa
sugestões de toda a ordem sem ao menos saber se é oriunda do governo ou de
setores partidários ou  ainda sociais com assento no CDES, e que conturbam o
ambiente de consenso que buscamos para tão importante Reforma. Ainda há pouco
uma pesquisa ou sugestão foi entregue como factóide político à imprensa versando
sobre uma CPMF permanente.

        Sala da Comissão, em              de março de 2003

Deputado LUIZ CARLOS HAULY - (PSDB - PR)